
    

AREA AMMINISTRATIVA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                       n. 16  in data  02.02.2021 
 

OGGETTO: ASSISTENZA E AGGIORNAMENTO DEGLI APPLICATIVI GESTIONALI IN DOTAZIONE AI 
COMUNI ADERENTI AL SERVIZIO IN FORMA ASSOCIATA “SISTEMI INFORMATIVI” E ALLA COMUNITÀ 
MONTANA PER IL BIENNIO 2021/2022 - PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PUBBLICAZIONE DI BANDO DI 
GARA AI SENSI DELL’ART. 63, COMMA 2, LETT. B) DEL D.LGS N. 50/2016 INTEGRATO DALLE 
DISPOSIZIONI EX ART. 1, C. 2, LETT B) DEL D.L. N. 76/2020 CONVERTITO CON LEGGE N. 120/2020 – 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA - CIG  8535996EB9 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

Premesso che:  

- con decreto presidenziale n. 11/n del 01.10.2019, in attuazione della deliberazione di G.E. n. 2/23 del 24.09.2019 
è stato nominato responsabile dell’area amministrativa della Comunità Montana;  

- con delibera di G.E. n. 2/7 del 03.03.2020 è stato approvato il P.E.G. – Piano delle performance 2020/2022; 
Richiamate le seguenti determine del Responsabile dell’area amministrativa: 

- n. 103 del 30.11.2020 con la quale si è stabilito di procedere ad indire procedura negoziata senza 
pubblicazione di un  bando di gara, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b) del D.lgs n. 50/2016, integrato dalle 
disposizioni ex art. 1, c. 2, lett b) del D.L. n. 76/2020 convertito  con  Legge n. 120/2020, con la Soc. APKAPPA srl 
per l’affidamento dell’assistenza degli applicativi gestionali Sici e Hypersic per i 30 Comuni aderenti al servizio 
“Sistemi Informativi” (di cui 9 interessati al passaggio ad altra SH per assistenza Sici anno 2021) e per la 
Comunità Montana, per il periodo biennio 2021/2022, mediante l’utilizzo della piattaforma regionale di Sintel, per 
una base d’asta pari a € 140.000,00 + IVA; 

-  n. 113 del 17.12.2020 con al quale è stato aggiudicato in via provvisoria, in attesa della verifica dei requisiti 
dichiarati in sede di gara, il servizio in argomento alla Soc. APKAPPA srl , per una spesa complessiva pari a € 
139.707,00 + IVA, per il biennio 2021-2022;  
Rilevato che, al fine di procedere con l’aggiudicazione definitiva, si è provveduto alla verifica dei requisiti dichiarati 
in sede di gara, richiedendo ai soggetti competenti i seguenti certificati: 

- Durc – registrato a protocollo dell’Ente con il n. 12313/6/7 del 22.12.2020 

- Casellario giudiziale - registrato a protocollo dell’Ente con il n.12463/6/7 del 28.12.2020 

- Agenzia delle Entrate – anagrafe tributaria - registrato a protocollo dell’Ente con il n. 139/6/7 del 11.01.2021 

- Anagrafe delle sanzioni amministrative - registrato a protocollo dell’Ente con il n.435/6/7 del 19.01.2021 
Dato atto che, a seguito dell’esame della documentazione pervenuta, nulla osta a procedere con l’affidamento in 
via definitiva alla Soc. APKAPPA srl con sede a Milano, del servizio di assistenza degli applicativi gestionali Sici e 
Hypersic per i Comuni interessati, aderenti al servizio “Sistemi Informativi” e per la Comunità Montana, per il 
periodo biennio 2021/2022, per una spesa complessiva pari a € 170.442,54 iva inclusa;  
Visto il report di aggiudicazione definitiva, elaborato dalla piattaforma regionale Sintel, registrato a protocollo 
dell’Ente con il n. 901/6/7 del 01.02.2021, depositato agli atti;  
Preso atto che il servizio in argomento è stato inserito, ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 50/2016, nel programma 
biennale delle forniture e servizi 2021/2022, approvato contestualmente al Documento unico di programmazione 
con delibera assembleare n. 25 del 15.12.2020;  
Precisato che la spesa trova copertura mediante entrate finalizzate certe, e precisamente dalla quota parte dei 
comuni aderenti al servizio “Sistemi Informativi” in base all’art. 7, c. 2.1 lett.a) della convenzione approvata con 
delibera assembleare n. 14 del 19.04.2012, rinnovata con delibera di G.E. n. 4/34 del 15.11.2016;  
Visti: 

-  il D.Lgs n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 
-  il regolamento per l’affidamento di contratti pubblici, approvato con delibera assembleare n. 22 del 16.12.2016;  
-  l’art. 1, c. 2. Lett. b) del D. L. n. 76/2020 convertito con Legge n. 120/2020;  

 
DETERMINA  

 
1. di prendere atto del report di gara, elaborato mediante la piattaforma regionale Sintel,  relativo 
all’aggiudicazione definitiva del servizio in oggetto, registrato a protocollo dell’Ente con il n. 901/6/7 del 
01.02.2021, depositato agli atti; 
2. di aggiudicare in via definitiva, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b) del D.lgs n. 50/2016, integrato dalle 
disposizioni ex art. 1, c. 2, lett b) del D.L. n. 76/2020 convertito  con  Legge n. 120/2020, alla Società APKAPPA srl 
di Milano, mediante l’utilizzo della piattaforma regionale Sintel, il servizio  di assistenza degli applicativi gestionali 
in dotazione alla Comunità Montana e ai Comuni interessati aderenti al servizio “Sistemi Informativi” per il biennio 
2021-2022, per una spesa complessiva pari a € 170.442,54 Iva compresa;  
3. di dare atto che la spesa risulta già impegnata con determina del Responsabile dell’area amministrativa n. 113 
del 17.12.2020 con la seguente imputazione ai bilanci 2021 e 2022, secondo il principio di competenza finanziaria 
potenziata di cui al D.lgs. 118/2011 come sotto specificato: 

Missione Programma Capitolo  
Piano dei Conti 
D.lgs. 118/2011 

Descrizione Anno Importo  

1 8 10321 01.03.02.99.999 
SISTEMI INFORMATIVI 

STATISTICA  
2021 € 92.441,79  

1 8 10321 01.03.02.99.999 
SISTEMI INFORMATIVI 

STATISTICA  
2022 € 78.000,75  

 
 
 



 
 
4. di precisare che l’imputazione dell’impegno di cui sopra avviene secondo la previsione di esigibilità 
dell’obbligazione giuridica perfezionata con il presente atto; 
5. di dare atto che il termine previsto per l’esecuzione del servizio oggetto del presente atto e la conseguente 
liquidazione è il 31/12/2021 per la quota afferente al 2021, e il 31/12/2022 per la quota afferente al 2022; 
6. di dare atto che la spesa suindicata verrà assommata ai canoni del biennio 2021/2022 relativi al servizio 
“Sistemi Informativi” dei Comuni interessati;  
7. di dare atto che si procederà alla risoluzione anticipata del contratto senza applicazione di penali, qualora le 
amministrazioni comunali interessate non dovessero rinnovare la convenzione per la gestione associata del 
servizio “sistemi informativi, per l’anno 2022;   
8. di dare atto che la presente determina: 

- è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione; 

- viene  comunicata, per conoscenza, alla Giunta esecutiva per il tramite del segretario dell'Ente; 

- viene trasmessa  in copia al  Responsabile del procedimento;  

- viene pubblicata all’albo on line di questo Ente per 15 giorni consecutivi a partire dalla data odierna; 

- viene  inserita nel fascicolo delle Determine  tenuto presso il  Servizio.   
 
Piazza Brembana, 02.02.2021  
 
 

IL  RESPONSABILE DEL’AREA   AMMINISTRATIVA  
 Regazzoni Dott. Omar 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2021-02-02T11:39:11+0100
	Approvo il documento




